十勝川流域委員会（第１５回） 議事要旨

■日時：令和５年２月２２日（水）１０：００～１２：００

■場所：帯広第２地方合同庁舎 ３階共用会議室１～３（Webex による WEB 開催併用）

■出席者：泉委員長、山田副委員長(WEB)、新出委員、石原委員、志賀委員(WEB）、

鈴木委員(WEB）、根岸委員(WEB）、根本委員(WEB） （以上８名）

※委員長、副委員長以降の順は五十音順

■議題

（１）十勝川水系河川整備計画[変更](原案)に寄せられたご意見と(案)への見直し

について

（２）十勝川直轄河川改修事業の事業再評価について

（３）十勝川における治水対策の計画段階評価について

■議事要旨

（１）十勝川水系河川整備計画[変更](原案)に寄せられたご意見と(案)への見直し

について

・地域住民からの意見等の件数は、通常はこの程度か？

また、目標流量等の言葉の説明を丁寧にとの意見があるが、防災に関する一般市

民の浸透度は薄いと感じるので、このような公の場で用語を丁寧に説明すること

により、防災意識につながるのではないか。（委員）

→流域の様々な地域からご意見を頂いていることから、広く意見は聴取出来てい

ると考えている。また、用語の丁寧な説明について、貴重なご意見として承り

ます。（事務局）

・27 番の意見に対する回答では不十分と思われる。（委員）

→ご意見を踏まえ、加筆修正したい。（事務局）

・21 番の意見に対する回答では不十分と思われる。（委員）

→ご意見を踏まえ、加筆修正したい。（事務局）

（２）十勝川直轄河川改修事業の事業再評価について

（３）十勝川における治水対策の計画段階評価について

・糠平ダムの嵩上げ高が 6m を超える可能性はあるのか。もしダム高が高くなった

場合、この評価を出し直すことになるのか。（委員）

→今後の実施計画調査を踏まえダムの諸元が確定した後、新規事業採択時評価で

審議いただくことになる。（事務局）

・以上の審議により、十勝川水系河川整備計画[変更](案)の案、事業再評価、計画

段階評価についてご了承いただけるか。（委員長）

（異議なし）

・これにて、十勝川水系河川整備計画[変更](案)として了承されたものとする。ま

た、事業再評価、計画段階評価についても、了承いただいたものとする。（委員

長）

以上